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گروه سیاســت: «به زودی تحریم ها برداشته می شود و 
سرمایه ها به سوی ایران سرازیر می شود»؛ این جمله ای 
اســت که حســن روحانی در آخریــن روزهایی که در 
ساختمان پاستور به سر می برد به زبان آورده است. او 

یک بار دیگر در شش سال پیش...

روز  وزارت خارجــه  گــروه دیپلماســی:  ســخنگوی 
دوشــنبه در نشســت خبری هفتگی خود به تحولات 
سیاست خارجی در یک هفته گذشته پرداخت. سعید 
خطیب زاده در این نشست تأکید کرد صحبت ها درباره 

تعویق احیای برجام به دولت بعدی گمانه زنی...

بعید نیست دور بعدی
 دور پایانی مذاکرات باشد

روحانی: به زودی سرمایه ها 
به ایران سرازیر می شود

سخنگوی وزارت خارجه در نشست خبری هفتگی میوه برجام در سبد رئیسی

حکایت همچنان باقیست

چنیــن  قرائــن  و  شــواهد  از 
برمی آید کــه بایــد انتخابات ۲۸ 
خرداد ۱۴۰۰ را به فال نیک گرفت 
و ایــن روز را آغازگــر فصل نوینی 
پرفراز و نشیب  ۴۲ ســاله  تاریخ  در 

کشور تلقی کرد. رئیس جمهور منتخب ۴۵ روز دیگر 
در شــرایطی بر مســند بالاترین مقــام اجرائی تکیه 
زده و کار خود را آغــاز خواهد کرد که برای اولین بار 
ســه قوه اصلی هماهنگ بوده و ظاهرا مثل هشــت 
سال گذشته شــاهد تزاحم در بین قوای اصلی اداره 
کشــور نخواهیم بود. شاید گفته شــود سال ۸۴ و با 
روی کار آمدن دولتی همسو نیز شاهد چنین رخدادی 
بودیم. فارغ از نتیجه و ســرانجام احمدی نژاد که با 
وجود فتــوای رهبری تا حد تحریم رســمی و علنی 
انتخابــات پیش رفت و البته هنوز بر کرســی مجمع 
تشــخیص مصلحت تکیه زده و این نیــز از عجایب 
روزگار اســت، باید گفت برایند نیروهای سیاســی در 
ســال ۸۴ به  گونه ای نبود که حتی با انتخاب رئیس 
دولــت مورد حمایت بالاترین مقامات کشــور، بتوان 
از یکدســتی و همســویی بی چون و چرا سخن گفت. 
درحالی کــه وضعیــت و براینــد نیروهای سیاســی 
کشــور در ۱۴۰۰ کامــلا بــا ۸۴ و حتی بــا دوره اول 
ریاســت جمهوری روحانی  متفاوت اســت. حمایت 
بی قید و شــرط (و البته شــاید ناگزیــر) اصلاح طلبان 
از روحانــی و کارنامه نه چندان موفــق او در عرصه 
اقتصادی، ریــزش پایگاه رأی آنان را در پی داشــت 
کــه نتیجــه انتخابات ۱۴۰۰ شــمایی کامــل از آن را 
پیش روی شــان قرار داده اســت. البته جناح مقابل 
نیز در وضعیت خوشــایندی قرار ندارد. از یک طرف، 
احمدی نژاد مانند خاری در چشــم و اســتخوانی در 
گلــوی آنها گیر کرده و پاســخی به حمایت هایی که 
او را تــا فرد مــورد تأیید امام زمان بالا بــرد، ندارند. 
دیگر اینکه عدم مشــارکت بیش از نیمی از واجدین 
شــرایط، رتبه دوم آرای باطلــه در انتخابات و تعداد 
آرای کاندیدای برنده انتخابات مورد حمایت آنان که 
اندکی بالاتر از سال ۱۳۹۶ است، نمایانگر عدم تغییر 
محســوس در پایگاه اجتماعی جبهــه اصولگرایان 
اســت. با وجود غلبه احساسات ناشی از پیروزی، به 
نظر می رســد رئیس منتخب و دولــت برآمده از این 
انتخابات با چالش هایی جدی در اداره امور کشور در 
سیاست داخلی و همچنین موانعی سخت و دشوار 
در عرصه بین المللی و سیاست خارجی روبه روست. 
ســخن گفتن درباره بحران هایی ماننــد تورم و رکود 
بنیان برانداز نقدینگــی، بی کاری،  اقتصادی، حجــم 
فقر و نابرابری اجتماعی، محیط زیســت، آب، فساد 
گســترده، ناامیدی درباره آینده، ســرمایه اجتماعی، 
اعتماد عمومی، شــکاف دولت-ملت و... که کشور 
با آن روبه روســت، در عهده این یادداشــت مختصر 
نیســت و قاعدتا این موارد همچنان که در مناظرات 
انتخاباتی شاهد آن بودیم، از دغدغه ها و چالش های 
اصلی رئیس جمهور منتخب و مسئولان اداره کشور 
اســت که باید در همان آغازین روزهای شــروع کار 
به فوریــت به آنها پرداخته و راهکارهایی برای عبور 
از این بحران ها که چه  بســا با موجودیت کشور گره 
خورده اندیشیده شود. چینش وزرای دولت و رده های 
اول و دوم مناصب اجرائــی نمایانگر اراده و رویکرد 
رئیس جمهــور منتخب در مدیریت ایــن بحران ها و 
عبور حتی زمان بر از آنهاســت کــه از هم اکنون و تا 
قبل از ورود به پاســتور باید در فکر آن باشد. در یک 
نگاه واقع گرایانه، عبور از بحران های یادشده ریشه در 
دو متغیر تعیین کننده دارد: اول، اصلاحات ساختاری 
شیوه حکمرانی در داخل که شامل مسئولیت پذیری 
و پاســخ گویی تصمیم گیرندگان، شــفافیت و مبارزه 
با فســاد لجام گسیخته اســت و دوم، تعیین تکلیف 
رویکرد سیاست خارجی کشور و نگرش به مناسبات 

بین المللی. 
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واکنش ها به ادعاى 
جدید رئیس دولت دهم

قهرمانی پرسپولیس 
مبارک دولت!

یادداشت

یکدستی یا همسویی قدرت؟!

اخیرا گرایشــی با خلط دو راهبرد «همســویی» و 
«یکدستی» در قدرت، به تبلیغ این فکر در رسانه های 
داخلی و البته عمدتا شبکه های ماهواره ای مشغول 
اســت که با «یکدســتی» ارکان و نهادهــای قدرت، 
موانع توسعه در کشور به ســرعت رفع و پیشرفت و 
رونق اقتصادی حاصل می شــود. کســانی که اوایل 
انقلاب را به یاد دارند، خاطرشــان هســت که بر سر 
دو اصطلاح «وابســتگی» و «همبستگی» چه بحث 
و جدل هایی به راه می افتاد. در آن ســال ها (و شاید 
هنوز هم)، افراد و جریان هایی حزبی و سیاسی بودند 
که هرگونه ارتباط با جهان را به منزله وابسته شــدن 
کشــور قلمداد کرده و به حکومت هشدار می دادند 
که پای خود را از مرزها بیــرون نگذارد که اگر چنین 
کند، اســتقلال کشور به باد می رود و...؛ البته قائل به 
اســتثنائاتی در قبال چند کشور محدود و ارتباطی در 
حد تأمین مایحتاج اساسی جامعه بودند. در مقابل، 
جریان های دیگری نیز (بسیار کم تعدادتر) در عرصه 
حضور داشتند که ضمن اعلام مخالفت با وابستگی 
کشور و پافشاری بر استقلال میهن، تعامل و ارتباط با 
جهان را ضرورت توسعه و پیشرفت کشور ذکر کرده 
و معتقد بودند تنها از طریق این ارتباطات و تعاملات 
است که می توان از ســرمایه، دانش فنی و مدیریتی 
روز جهان بهره گرفــت و در چارچوب همکاری های 
مشترك و همبستگی جهانی بر مشکلات و مسائل که 
عمدتا وجهه جهانی دارند، فائق آمد. خوشــبختانه 
از قــدرت آن تفکر ضــد ارتباط با جهــان، امروزه در 
دســتگاه قــدرت و عرصه اجتماعی بســیار کاســته 
شــده و با رشد و پیشــرفت تکنولوژیك و... گفتمانی 
حاشــیه ای بر متن سیاســت در ایران شــده اســت. 
بااین حال، به نظر می رســد همان تفکر بسته، امروزه 
خــود را در قالب رویکرد «یکدســتی» قدرت و تعبیر 
غلط از «همســویی» قدرت بازسازی کرده است. این 

افراد و جریان های سیاســی با فهم غلط از تحولات 
تاریخی تعدادی از کشــورها (کره جنوبی، پاکســتان، 
ترکیــه، چین و...) ایــن دیدگاه را تبلیــغ می کنند که 
توسعه ایران، جز از طریق یکدست کردن ارکان قدرت 
و ازبین بردن رقابت سیاســی و تنوع و تکثر اجتماعی 
ممکن نیســت. این افراد و جریان ها، دموکراســی را 
زائده و مانعی در مســیر توســعه اقتصــادی عنوان 
کــرده و چنین تبلیغ می کنند که با ازبین بردن هرگونه 
صدای مخالف و منتقد در عرصه سیاســی می توان 
به تمرکز تصمیم سازی و تصمیم گیری رسید و پروژه 
توســعه اقتصادی را از بالا و با ابــزار قدرت اداری و 
بوروکراتیك یکدست شــده به پیش بــرد. به باور این 
افراد، جامعه ایران در مرحله ای از توسعه اقتصادی 
قرار دارد کــه نه آمادگی و نه نیــازی به آزادی های 
مشــروع و قانونی و تنوع و تکثــر نهادهای مدنی و 
رقابت های سیاسی و حزبی دارد. به اعتقاد این افراد، 
آنچه ســبب عقب ماندگی کشــور در طــول تاریخ و 
به خصوص در ســال های پس از انقلاب شده، وجود 
جریان های مختلف در دســتگاه قدرت و رقابت این 
گروه هــا در عرصه اجتماعی در بزنگاه هایی همچون 
انتخابات بوده و دولت یکدســت درمان این مشــکل 
و تحولی تاریخی در مســیر توســعه اقتصادی کشور 
است. این افراد و جریان ها متأسفانه با الفبای توسعه 
بیگانه  هستند و از درك این واقعیت ساده عاجزند که 
آنچه کشــورهای موفق در مسیر توســعه را قادر به 
پیمودن این راه بس دشوار کرده، نه «یکدستی» بلکه 
«همســویی» نهادهای یك کشــور حول یك هدف، 
آرمان، راهبرد و سیاســت کلان برآمده از ســنت ها، 
ارزش ها، باورهــا و... در فرایند یك گفت وگوی ملی 
مبتنی بر حقوق و آزادی های شــهروندی و سیاســی 
بوده اســت. در هر حال، بدون خواســت و حمایت 
جامعــه، در فضایی که حــدی از آزادی ها و حقوق 
فردی و شهروندی وجود نداشته باشد، اراده جمعی 
در قالب نظمی قانونی جهت توسعه ای پایدار شکل 
نمی گیرد و اراده و خواســت شــخصی فرد یا گروه، 
حاکــم بر امور می شــود که اگرچه ممکن اســت در 

دوره ای کوتاه دستاوردهایی به همراه داشته باشد...

یادداشت

شوراى نگهبان، سیاست، حقوق و روابط بین  الملل

«حق تعیین سرنوشت» در ماده ۵۶ قانون اساسی 
ج.ا.ا به عنوان یکی از حقوق اساســی مردم ایران ذکر 
شده است. شورای نگهبان در ج.ا.ا نیز مرکز ثقل نظام 
در صیانــت از این حق اســت. از ســوی دیگر، «حق 
تعیین سرنوشــت» در پیمان های پایــه و بین المللی 
حقوق بشــر نیز به عنوان اولین رکن حقوق اساســی 
انسان در زمره «قواعد آمره» و «تعهدات عام الشمول» 
ظاهر شــده که ســایر حقوق مردم بر آن استوار شده 
اســت. نکته مهم اینکه «حق تعیین سرنوشــت» در 
معیارهای بین المللی دارای دو جنبه مهم داخلی و 
خارجی است. نگارنده در این مکتوب به طور خلاصه 
و ایجاز سعی کرده است با توجه به این اولین اشتراک 
موضوع تحت اشــراف شورای نگهبان با مفاد مشابه 
در معاهدات بین المللی، به  طور عمیق تر این اشتراک 
و ارتباط را با هدف روشن شــدن نســبت عملکرد این 
شورا با تحولات بین المللی بررسی کند. در این مکتوب 
ســعی بر این اســت که نظر علاقه مندان به کشور و 
ج.ا.ا به این موضوع جلب شــود که هرگونه تحرک و 
عملکرد نهادهای داخلــی مرتبط با حقوق مردم در 
ج.ا.ا به ویژه شــورای نگهبان دارای ابعاد بین المللی 
بوده و پیامدهــای مثبت و منفی منطقه ای و جهانی 
خواهــد یافت؛ زیرا بــه قدری کنش هــای داخلی با 
واکنش های خارجی و بالعکس عجین شــده اســت 
که تصور مصون مانــدن از و بی اعتنایی به تحولات 

بین المللی در این زمینه کاملا بی اســاس است. به 
این معنا که اگر شــورای نگهبان در حد معیارهای 
مردم ســالاری کــه معمــولا در جمهوریت عمل 
می شود، ظاهر نشــود، این امر، توأم با سایر عوامل 
ناامیدکننده ناشــی از ســرخوردگی، حتمــا دارای 
پیامدهای منفــی علیه منافع ملــی ج.ا.ا، و نهایتا 
ضربه به پیشرفت و توسعه کشور است. بالعکس 
چنانچه این شــورا بیش از پیش به حضور جمهور 
متعهد بــوده و موجب ایجــاد انگیزه های مردمی 
و موجد بیشــترین مشــارکت مــردم در فرایندهای 
سیاسی کشور شود، نتایج مثبت فراوانی برای اقتدار 
و توســعه کشــور رقم خواهد خورد. شــاید برخی 
در داخــل به  طور ســنتی تصور کنند که شــورای 
نگهبان و عملکرد این نهاد نظارتی در ج.ا.ا صرفا و 
انحصارا در حیطه سیاست داخلی بوده و ارتباطی 
به سیاســت خارجی، سیاست و روابط بین الملل و 
دیپلماســی چندجانبه ندارد. قطعا چنین نیســت. 
سیاســت خارجی مدرن در یــک فرایند متحول در 
دنیا از حالت دوگانه امنیت و توسعه خارج شده و 
دارای ســه عنصر کاملا مرتبط به هم در حوزه های 
«امنیــت»، «توســعه»، «ارزش ها یا حقوق بشــر و 
ظهور قدرت جمهور» شــده اســت. امروزه حقوق 
بشــر، آگاهی و حضور قوی مردم و اعتنای حاکمان 
به قدرت جمهور به یک عنصر متغیر تبدیل شــده 
و در متن سیاســت خارجی بسیاری از کشورها وارد 
شــده و از این حیث سیاســت و روابط بین الملل را 
بیش از پیش متأثر ســاخته و پیچیده کــرده و آن را 
در چارچوب اهداف سیاســت خارجی هر کشــور 
معطوف به ارزش ها و حقوق انسان ها کرده است.

 حسین حقگو
 کارشناس اقتصادى

 مصطفى اعلایى
 سفیر سابق ایران در ونزوئلا

ادامه در صفحه ۴

ادامه در صفحه ۴

انا الله و انا الیه راجعون
برادر ارجمند جناب آقاى دکتر رحیم عبادى

با کمال تأسف، درگذشت مادر گرامى تان را 
تسلیت مى گوییم. از خداوند متعال 

براى آن مرحومه آرامش و آمرزش و براى شما 
شکیبایى و صبر مى خواهیم. 

محمد ستاریفر- حجت میرزایى- احمد میدرى
اکبر افتخارى- امین عارف نیا- محمود مرتضایى فرد

هاشم  مهیمنى- سید محمود حسینى 
 میکائیل عظیمى- محمد حسین شریف زادگان

روزنامه شرق منتشر کرد
تقویم جامع ترین 

 فرهنگ ، هنر  و  رسانه
بـا همـراه 

۱۰۰ عکـس رویـدادِ  مهـمِ قـرن  

۶۰ هزار تومان     قیمت : 
    تلفن سفارش  :  ۸۸۹۰۳۵۴۸

 شرایط به نفع مردم تغییر  می کندابراهیم  رئیسی در  اولین نشست  خبری  رئیس جمهور  منتخب

 دیدار ظریف با رئیسیبه دعوت رئیس جمهور منتخب انجام شد

  دولت سایه جلیلی
 در دولت رئیسی

 صفحه ۴

 صفحه  ۳

 صفحه  ۲

زخم ها
 مرحم ها و امیدها

اسمعیل خلیلى

سرقفلی اصلاح طلبی به 
نام هیچ کس نیست

صفحه   ۹
گفت وگو با مقصود فراستخواه

از دید یک کارگردان 
به فیلم نگاه می کردم

صفحه  ۶
گفت وگو با بهمن فرمان آرا 

جایــش بــه قول شــیرازی ها ســبز اســت. جای 
محمدامین قانعی راد همیشه سبز خواهد ماند.

مــا نه در آغــاز و نه در پایان، بلکــه در میانه راه به 
هم رســیدیم. هر دو پیراهنی چند  پــاره کرده و در 
تدارک پیراهن های بعــدی بودیم. اما تا آنجا که به 
من مربوط اســت، مایه عزت است که بگویم من به 
او رسیدم، در آغاز میانه های راه عمرم. شاید کمتر از 
دو سالی از «دوم خرداد» گذشته بود و ما در تکاپوی 
طرحی نو برای فهمیــدن تاریخ علم در ایران، برای 
فهمیدن امکان علم در ایران، برای فهمیدن ماهیت 
این دانشــگاه و... و همه و همه بــرای آینده ایران. 
برانگیخته بودیم با شــوریدگی خاص میانســالان 
و آنــان که اهل ماجرا هســتند. او اهــل بود؛ اهل 
چون و چرا، اهل ســخن، اهل پرســش، اهل تغییر، 
اهــل تجدید نظر در خود، اهل اصطکاک با لایه های 
تو در تــوی ذهن خویش، اهل پرســش های بزرگ و 
اهل گردن نهادن به پرسش های بزرگ هنگامی که 
به خردی نسبی پرسش های خویش واقف می شد. 
او اهل بود و به همین دلیل می توانســت با هر کس 
صاحب اهلیتی بود، بنشیند و ساعت ها گوش بسپرد 
و بیامــوزد؛ حتی با آنان که در ســلک او نبودند اما 
برای خود کسوتی دوخته و دانشی اندوخته بودند. 
ما در شــورایی از انبوه شــوراها که برخی بی کارند، 
برخی همه کاره و برخی کانونی از دردشناسی و فهم 
درد، همکار بودیــم و حین همین کار، زود همدیگر 
را یافتیم. از اهالی آن شــورا، کسانی همچون جواد 
کاشی، حمید امین اســماعیلی، مصطفی ایمانی و 
دیگران را نیز دردآشــنایی (مسئله مندی و تعقیب 
مســیری در علم در راســتای فهم و پاســخ جویی 
مسئله) بود و اهلیتی خاص هر کدام. باری همچون 
هر جمع تصادفی دیگر، کســانی بودند که یکدیگر 
را همدل یا همفکر یافته و همراه می شــدند. او نیز 
چنین بود. چند صباحی از آشــنایی  ما نگذشته بود 
که روزی تماس گرفت و من را به محل کار خویش 
دعوت کرد. ساعاتی نه چندان اندک با هم نشستیم، 
گفتیم و شــنیدیم و گپ زدیــم و این گپ زدن ها تا 
۱۹ سال بعد (آخرین دیدار در ۲۳ اردیبهشت ۹۷) 

ادامه یافت.
آنچــه امــروز می خواهــم به یاد این دوســت 
رفتــه از میان ما که همچنان همیشــه با ماســت 
بگویم، دربــاره دو اندام اوســت؛ درباره گوش آن 

دانش دوست و درباره زبان آن ایران بان.
ادامه در صفحه ۷

رق
 ش

ى،
تاک

د 
سهن

س: 
عک


